I

That the pagans *did* not know *at all* the possibility of the beatific vision is historically certain. That they *could* not have known the possibility *in any sense* is hardly certain — unless one is prepared to make of the doctrine of the beatific vision a mystery of dogma which is knowable *exclusively* as revealed. That St. Thomas refused to take so drastic a view of the doctrine is evident from his contention³ that “... homo est capax visionis divinae essentiae... in qua quidem visione perfectam hominis beatitudinem consistere diximus.” This view is confirmed by a look at the *Prima pars*, 12,1 ad 4^m, where, in response to the objection of an utter lack of proportion of the creaturely intellect to God, St. Thomas states:

... quaelibet habitudo unius ad alterum proportio dicitur. Et sic potest esse proportio creaturae ad Deum, in quantum se habet ad ipsum ut effectus ad causam, et ut potentia ad actum. Et secundum hoc, intellectus creatus proportionatus esse potest ad cognoscendum Deum.⁴

If one were to disallow the very possibility of any man's seeing God “face to face,” it would inevitably follow that man could never attain true happiness — since, as a matter of fact, all other possible locations for his beatitude have been systematically eliminated as a result of a (strictly rational) course of negative induction. The further conclusion ensues: man's natural desire for perfect happiness must be futile. Aquinas is very far from allowing that possibility:

Vanum enim est quod est ad finem quem non potest consequi. Cum igitur finis hominis sit felicitas, in quam tendit naturale ipsius desiderium, non potest poni felicitas hominis in eo ad quod homo pervenire non potest: alioquin sequeretur quod homo esset in vanum, et naturale eius desiderium esset inane, quod est impossibile.⁵ ...Cum autem impossibile sit naturale desiderium esse inane, quod quidem esset si non esset possibile pervenire ad divinam substantiam intelligendam, quod naturaliter omnes mentes desiderant; necesse est dicere quod possibile sit substantiam Dei videri per intellectum, et a substantiis intellectualibus separatis, et ab animabus nostris.⁶

Up to this point and even beyond, e.g. in his consideration of the *mode* of the beatific vision,⁷ St. Thomas's argumentation is materially philosophical in character.

3. *ST* I-II, 5,1c. See also I, 12,1. I-II, 3,8.

4. *ST* I, 12,1 ad 4^m. See also *corp. art.*: “Dicendum quod, cum unumquodque sit cognoscibile secundum quod est in actu, Deus, qui est actus purus absque omni permixtione potentiae, quantum in se est, maxime cognoscibilis est. Sed quod est maxime cognoscibile in se, alicui intellectui cognoscibile non est, propter excessum intelligibilis supra intellectum... Hoc igitur attendentes quidam posuerunt quod nullus intellectus creatus essentiam Dei videre potest.